

Số: 44 /KH- THCSVTT

Vĩnh Thạnh Trung, ngày 23 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Căn cứ Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Căn cứ Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Căn cứ Kế hoạch số 110/KH-PGDĐT ngày 6 tháng 02 năm 2024 của Phòng GDĐT huyện Châu Phú về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 ngành giáo dục và đào tạo.

Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung ban hành Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật (THPL) năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về vị trí, vai trò của công tác theo dõi tình hình THPL.

- Xem xét, đánh giá thực trạng THPL một cách chính xác, khách quan và khoa học. Qua đó, giúp phát hiện những bất cập, khó khăn, vướng mắc và kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả THPL, kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Yêu cầu

Nội dung thực hiện phải khách quan, công khai, minh bạch, có trọng tâm, trọng điểm, sát với thực tế.

II. LĨNH VỰC, NỘI DUNG CẦN THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ

1. Các đơn vị căn cứ quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP, các văn bản hướng dẫn thi hành, Kế hoạch của Phòng GDĐT

về theo dõi tình hình THPL của ngành, chủ động ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện theo dõi tình hình THPL thuộc phạm vi quản lý, đảm bảo tiến độ, nội dung theo quy định.

2. Căn cứ quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành về công tác theo dõi tình hình THPL, tổ chức triển khai đồng bộ, toàn diện công tác theo dõi tình hình THPL trong nhà trường đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định.

3. Nội dung cần theo dõi, đánh giá thực hiện theo quy định tại Chương 2 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP (được bổ sung tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 32/2020/NĐ-CP), trong đó tập trung xem xét đánh giá về:

a) Tình hình ban hành các văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật.

b) Tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của các quy định pháp luật, qua đó kịp thời đề xuất, kiến nghị xử lý những nội dung, quy định chồng chéo, thiếu đồng bộ hoặc không khả thi.

c) Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật.

d) Tình hình tuân thủ, chấp hành pháp luật của cơ quan, các đơn vị, cá nhân, người có thẩm quyền trong việc tổ chức thi hành pháp luật.

đ) Tác động tích cực, tác động tiêu cực của việc thi hành các quy định của pháp luật đối với công tác quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG THEO DÕI TÌNH HÌNH THPL

1. Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình THPL

Các đơn vị xây dựng, ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình THPL năm 2024, hoàn thành trong tháng 02 năm 2024.

2. Tập hợp, rà soát các văn bản nhà trường liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Tổ chức tập hợp, rà soát các văn bản trường trong đó có các qui chế liên quan đến quản lý giáo dục trong nhà trường năm 2024, hoàn thành trong Quý II/2024.

3. Kiểm tra tình hình THPL trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra tình hình THPL tại đơn vị trong phạm vi trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

4. Hỗ trợ điều tra, khảo sát tình hình THPL trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Có kế hoạch hỗ trợ các cơ quan chức năng thực hiện điều tra, khảo sát tình hình THPL trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2024 được tổ chức trong Quý III/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình THPL phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao
- Phân công cán bộ, công chức, viên chức phụ trách hoạt động theo dõi tình hình THPL, đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.
- Công bố công khai kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Trên đây là kế hoạch theo dõi tình hình THPL của trường THCS Vĩnh Thạnh Trung./.

Nơi nhận:

- PGD & ĐT Châu Phú (để báo cáo);
- BTC, CB-GV-NV (để thực hiện);
- Lưu hồ sơ NG, kiểm định chuẩn QG;
- Niêm yết; đăng Website trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Dương Thanh Phong